ПРОТОКОЛ № 2

заседания районного методического объединения

специалистов сопровождения:

педагогов-психологов, логопедов, дефектологов, социальных педагогов

образовательных учреждений Кесовогорского района

от 31.10.2022 г.

тема: Семинар-практикум: "Успешные практики сопровождения

участников образовательного процесса в деятельности специалистов

сопровождения ДОУ". Мастер-классы, отчеты  логопедов, психологов ДОУ.

Присутствовали: 5  человек - Мухина С.Н., Ангилова Е.Н., Ибрагимова З.М.,

Блинова С.Н., Геращенко Е.А.

Отсутствовали: Майорова Ю.Ю., Авдеева Н.В.

Повестка дня:

1. Выступление логопеда Блиновой С.Н. Опыт работы   по теме

"Использование элементов биоэнергопластики в коррекционной

работе логопеда".

2. Сообщение  с КПК психолога Ибрагимовой З.М. по теме "Ранний

детский аутизм: причины, критерии выявления, классификация,

коррекция".

3.   Мастер-класс логопеда Ангиловой Е.Н. "Нейрологопедия:

современный подход к современным детям".

4.  Подведение итогов семинара, обсуждение текущих вопросов.

Мухина С.Н. (докладчик)

все специалисты (содокладчики).

Практическими наработками по теме "Использование элементов

биоэнергопластики в коррекционной работе логопеда"  поделилась

логопед Блинова С.Н. В своем выступлении Светлана Николаевна

отметила, что использование биоэнергопластики существенно ускоряет

коррекцию неправильно произносимых звуков у детей с нарушенными

кинестетическими ощущениями, поскольку работающая ладонь во много

раз усиливает импульсы, идущие к коре головного мозга от языка.

  В своем выступлении педагог-психолог  Ибрагимова З.М. поделилась с

коллегами теоретическим материалом по теме "Ранний детский аутизм:

причины, критерии выявления, классификация, коррекция". В конце

своего выступления она отметила, что  работа с аутичными детьми требует

большого терпения как от родителей так и от педагогов и носит

долгосрочный характер. Правильно проводимая коррекционная и

развивающая работа специалистов и родителей – это единственная

возможность оказать помощь аутичному ребенку.

Участники РМО  с большим энтузиазмом поучаствовали в роли

детей в    мастер-классе логопеда Ангиловой Е.Н. "Нейрологопедия:

современный подход к современным детям". Елена Николаевна

использовала разнообразные яркие пособия для демонстрации приемов

работы по данному направлению. Коллеги с удовольствием их отработали

на демонстрационном материале.

     В завершении мероприятия руководитель РМО Мухина С.Н.

организовала общее  обсуждение продемонстрированных практик работы,

в ходе которого коллеги задавали интересующие вопросы выступавшим,

делились своими наработками по озвученным темам.

РЕШЕНИЯ:

1. Использовать в своей практической деятельности материал,

представленный коллегами на заседании методического объединения.

2. Принимать активное участие в работе РМО, конкурсах разного уровня.

3. Продолжить  работу по  самообразованию.

4. Продолжить  работу по  организации сетевого взаимодействия.

Руководитель РМО                                                                  Мухина С.Н.